
____________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Ordinanza n.31 del 14/04/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 31 DEL 14/04/2021

OGGETTO: PROROGA ACCENSIONE RISCALDAMENTI DAL 16/04/2021 AL 25/04/2021

Considerato che le condizioni atmosferiche di questi ultimi giorni, sono peggiori rispetto alle medie
stagionali, tali da non consentire di procedere secondo quanto stabilito dall’art 2 del D.P.R. n. 142 del
26/08/93 che prevede l’accensione degli impianti di riscaldamento dal 15 ottobre sino al 15 aprile (fascia
E);

Premesso che il Comune di Montelabbate, è stato inserito nella fascia climatica - zona “E” (ai sensi di
quanto stabilito dall'Allegato A del D.P.R. n. 412 del 26/08/1993 – Marche – Provincia Pesaro e Urbino)
nella quale, in base a quanto previsto dall'art. 4, comma 2 del D.P.R. 74/2013, è consentita l’attivazione
degli impianti di riscaldamento durante 14 ore giornaliere dal 15 Ottobre al 15 Aprile;

Visto il comma 1 dell’art. 5 del D.P.R. 74/2013, che, tra l'altro, dispone che in deroga a quanto previsto
dall'articolo 4, i sindaci, con propria ordinanza, possono ampliare o ridurre, a fronte di comprovate
esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, nonché
stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli
immobili”;

Visto che in questi giorni la situazione metereologica è varia e nei prossimi giorni, in base a recenti
previsioni meteo, è previsto un mantenimento di basse temperature;

Considerato che nei giorni scorsi numerosi cittadini hanno chiesto di poter prorogare l’accensione degli
impianti di riscaldamento, a causa delle variabili condizioni climatiche ed al fine di mantenere un livello di
comfort ottimale all’interno degli edifici, viste anche le misure imposte per l’emergenza sanitaria
COVID-19;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ORDINA

1. Per i motivi in premessa indicati, è consentita in deroga alle disposizioni di cui al D.P.R. 16 aprile
2013 n. 74 e s.m.i., l’accensione degli impianti di riscaldamento esistenti sul territorio comunale delle
abitazioni private e di ogni altro edificio, dal giorno 16 Aprile 2021 al giorno 25 Aprile 2021 compresi,
precisando che potranno essere accesi per un massimo di sette ore frazionabili in due o più sezioni di
tempo nell’arco di una giornata, rispettando comunque l’obbligo previsto per legge di non superare i
20 gradi °C per le abitazioni private; per gli gli edifici di attività industriale ed artigianale la
temperatura non dovrà superare i 18 gradi °C. Il tutto nel rispetto dei valori massimi della temperatura
ambiente stabiliti dall’art. 3 del DPR n 74/2013;



____________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Ordinanza n.31 del 14/04/2021

2. Di dare la massima diffusione della presente ordinanza mediante affissione sul territorio comunale e
comunicazione agli organi di stampa, in base al comma 2 dell’articolo 5 del DPR n. 74 del
16/04/2013.

DISPONE

• l’invio di copia della medesima all’ufficio di Polizia Locale;
• invio di copia alla ditta che gestisce controllo, manutenzione ed ispezione degli impianti termici

comunali;
• che la presente Ordinanza venga pubblicata presso l’Albo Pretorio del Comune;

AVVISA

A chiunque spetti è fatto obbligo di osservare e fare osservare il presente provvedimento e che
l'inottemperanza alla presente ordinanza sarà sanzionata a norma di Legge;

A norma dell’art. 3 comma 4° della L. 7.08.90 n° 241 e s.m.i. che, avverso la presente ordinanza, in
applicazione della legge 6.12.1971 n° 1034, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per motivi di
legittimità, entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, al TAR Marche, oppure, in alternativa, può
presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

IL SINDACO
Cinzia Ferri

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Montelabbate, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


